

## Fem års fødselsdag i foråret 2020 – beretning om aktiviteter

### Det lykkedes!

Marts 2015 samledes ca. 50 personer i HK-hovedstadens mødelokale, og det blev besluttet at danne **Foreningen Feministisk Forandring** med formål og bestyrelse. Det var starten på arbejdet med facebook-gruppe, bankkonto og møder om, hvordan vi går videre med aktiviteter.

Fejringen af 100 året for kvindernes valgret var en oplagt anledning til at blive aktiv, og det blev også til to fællesmøder det første år.

Vi ønsker at markerer de fem år med at fortælle om foreningens arrangementer. Det begynder vi i denne tekst på, for vi har ikke medtaget alt hvert år, så et er ikke en samlet liste.

### Mere fast grund under fødderne

Marts 2016 fejrede vi det første år med en **1-års fest** for ca. 100 mennesker i daværende Verdenskulturcentret. Centret var så gavmildt, at vi kunne holde møder i lokaler uden vederlag. Og der blev nedsat forskellige **aktivismegrupper** på første generalforsamling, efter hvad medlemmer havde lyst til. Fire grupper så dagens lys: økonomisk feministisk aktivismegruppe, 55+ aktivismegruppe af ældre feminister, GadeFeministerne og Insec – en gruppe om intersektionalitet.

Det år var foreningen også præsenteret på **Folke-mødet** i et samarbejde med foreningen Kvinder fra hele verden med tema: integration og feminisme

På fællesmøde i foreningen blev drøftet oplæg fra aktivismegrupper med emner som feministisk kulturpolitik, ældrekvindpolitik og pension, økonomisk aktivisme og intersektionalitet. Allerede på det her tidspunkt med var der nedsat aktivismegrupper, som driver foreningen videre og gør medlemmer aktive.

### Hvordan kommer vi videre?

Allerede i januar 2017 lagde foreningen ud med foreningens velbesøgte arrangementet **"rødstrømper fortæller"** i Kvindehuset i København. Tilstrømningen var så overvældende, at vi blev nødt til at lukke porten.

Vi har båret vore bannere til demonstrationer og optog bl.a.: **"Tag kampen op med Feministisk Forandring"**. Dette år fx til den verdensomspændende **"Women's March"**. En lille skare bar vores banner til **Pride '17**.

I februar holdt vi en stor **release fest og lancering af hjemmesiden [www.feministiskforandring.dk](http://www.feministiskforandring.dk)**. På generalforsamlingen i marts 2017 begyndte en diskussion om, hvordan foreningens fremtid skal se ud. Der er en fast antal medlemmer, som er aktive enten i aktivismegrupper og som kommer til fællesmøder. Der er et ønske om at diskutere feminisme ud fra mange forskellige ståpladser.

På generalforsamlingen blev fremlagt et **politikpapir om feministisk økonomi** fra økonomigruppen, som blev foreningens politik.

I foråret afholdt +55 et arrangement om **feministiske boformer** med deltagelse af to feministiske aktivister, som fortalte om deres erfaringer med at påvirke Göteborgs Kommunes planlægning.

Også i 2017 er der mulighed for at deltage i **Folke-mødet** på Bornholm med en diskussion om feminisme og ords betydning.

Der skal være en del ressourcer til at drive en forening, hvis der skal være aktivitet, engagement og fremdrift. Når det er frivillighed, der driver det hele og et ønske om et kontingent, som giver plads til

alle, så må der være perioder med mindre aktivitet end andre.

Kvinderådets **"Talk Town"** i maj var vi også med i med en feministisk litterær citatquiz, som var rigtig sjov at lave, og mange deltog og vandt flotte T-shirts med feministisk slogan **"Feminisme er magtkritik"**.

På efterårets fællesmøde blev diskuteret **kommunalvalg** sammen med lokalpolitikere og den svenske feminist Gudrun Schyman fra Feministisk Initiativ. Der var dannet en dansk afdeling af det politiske parti og hvad betød dét for foreningens virke? Der blev fremlagt forskellige ideer til det videre arbejde, og særlig ideen om en feministisk tænketank var der stemning for at arbejde videre med.

Op til kommunalvalget blev der fremlagt feministiske statements på Facebook-gruppen samt opsat **klistermærker med "stem på en feminist"**.

I efteråret havde vi offentligt møde med initiativtagerne til udførelsen af projektet **"Hjælp den voldsudsatte familie."**

### Nye aktører på banen

Allerede i januar 2018 blev der indkaldt til et fællesmøde om etablering af tænketank. Skulle det være foreningen, der blev en tænketank, eller skulle det være en ny aktivitet? Partiet Feministisk Initiativ var inviteret med til fællesmøde og ønskede samarbejde. Det blev besluttet, at Feministisk Forandring ville indkalde til et fællesmøde senere på året for at vurdere interessen for at danne en selvstændig feministisk tænketank.

I 2018 skete der flere ting, som havde betydning for foreningen. På generalforsamlingen præsenterede en arbejdsgruppe et **politikpapir om prostitution**, hvor det blev pointeret at foreningen går ind på at kriminalisere prostitutionskunden samtidig med en massiv social indsats over for de prostituerede. Det blev vedtaget og er foreningens politik.

Vi var flot repræsenteret på Kvinderådets **Talk Town** i maj med tre events: **"Den gamle kvinde kommer til byen"** i samarbejde med Verdens kvinder i Danmark om ældrepolitik og synet på ældre kvinder. **"Kvinder og politik"** om folketings- og kommunalvalg og ligestilling. **"Skal Danmark have en feministisk tænketank og hvordan?"** som det tredje event. Alle tre havde en flot opbakning.

Allerede i juni holdt foreningen det stiftende møde, om der skulle oprettes en feministisk tænketank. Og det var der en gruppe, som ville arbejde videre med. Nogle fra foreningen og andre arbejder så videre med at danne en uafhængig tænketank.

Det år kommer der også en folketingsvalg, hvor foreningen afholdt et **vælgermøde** med en flot tilslutning fra partier og vælgere om feminisme, ligestilling og folketingspolitik. Der var dannet en ad hoc gruppe, som planlagde og fik mødet afholdt på en dejlig måde med fuldt hus i medborgerhuset på Ahlefeldsgade. Endnu en gang blev der uddelt klistermærker **"Stem på en feminist"**.

2019 blev et stille år for foreningen. Der blev afholdt et **offentligt møde i januar om borgerløn** med en rigtig fin opbakning. Begrebet blev diskuteret fra forskellige vinkler med for og imod, og den økonomiske aktivismegruppe arbejder videre med begrebet og **arbejdsrapport om borgerløn** blev fremlagt på generalforsamling i marts. Der viser sig en fast gruppe på ca. 25, som kommer til mødet og gerne vil være aktive. 55+ gruppen fortalte om en **studietur til Japan om ældrepolitik**. Selvom året på sin vis blev stille, så blev der dog ændret en del. Den offentlige **Facebook-gruppen** blev lukket og en offentlig side og en gruppe udelukkende for medlemmer blev dannet. Det skete efter en debat, som ikke var frugtbar, og som bestyrelsen ikke havde mulighed for at styre i en konstruktiv retning om transpolitik. Bestyrelsen valgte så at omstrukturere, således at bestyrelsen fremlægger holdninger på **fb-siden for alle** og har en debat med medlemmer i **den lukkede fb-gruppe for medlemmer**.

### Hvor er vi på vej hen?

2020 nåede lige at komme i gang, og så gik alt i stå med coronakrise. Lige inden det skete, blev **Den Feministiske Tænketank Tora** lanceret ved et flot tilrettelagt event i kulturhus Møllegade i København. Feministisk Forandring er repræsenteret i det nedsatte Advisory Board.

Bestyrelsen består stadig af to af foreningens initiativtager Annelise Rasmussen og Lise Lotte Hansen. Ellers har vi haft nogle udskiftninger og håber altid på nyt "blod". Vi har holdt 4-6 møder hvert år. Vi udsender nyhedsbreve, når vi har noget på hjertet.

Foreningen skulle have haft generalforsamling den 25. marts, som selvfølgelig blev aflyst.

Bestyrelsen har besluttet, at denne mærkelige tid får dén betydning for foreningen, at vi først afholder **ny generalforsamling i foråret 2021**.

Bestyrelsen fortsætter indtil da, så vidt det er muligt med samme personer. Hvis vi i medlemsskaren har nogle, som vil bidrage, er I mere end velkomne til at deltage i arbejdet!

Bestyrelsen vil lægge op til nogle retninger i arbejdet, som er: Klima, prostitution/vold/voldtægt og det omsorgsfulde samfund, som vi håber, at medlemmer vil arbejde videre med og få feministiske vinkler på temaerne.

Der er allerede en gruppe, som har udarbejdet et **politikpapir om kønsbaseret vold**, som bestyrelsen bakker om op, og som er udsendt i første udkast med indkaldelse af generalforsamling. Det vil blive udsendt igen med nyhedsbrev.

Foreningen skal bruge nye kræfter, hvis foreningen skal være aktiv og en stemme i samfundsdebatten! Det er dejligt, at der er to grupper i foreningen med aktive medlemmer, og der skulle gerne komme flere! Bestyrelsen håber på en ny start efter coronakrisen med aktivisme, feminisme og engagement.

Bestyrelsen den 17. maj 202